ПРИЛУЖСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УЖУРСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
17.06.2024

п. Прилужье

    № 30-164р
О внесении изменений в Устав
Прилужского сельсовета Ужурского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Прилужского сельсовета Ужурского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Прилужского сельсовета Ужурского района Красноярского края, Прилужский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Прилужского сельсовета Ужурского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:

1.1.
статью 1 исключить;

1.2.
пункт 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1.
Прилужский сельсовет (далее по тексту Устава также - сельсовет, поселение, муниципальное образование) является в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» самостоятельным муниципальным образованием, находящимся в границах Ужурского района Красноярского края, местное самоуправление в котором осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Красноярского края и настоящим Уставом.»;
1.3.
пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1.
Местное самоуправление осуществляется на всей территории поселения в пределах границ, установленных Законом Красноярского края № 13-3028 от 18.02.2005 года «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Ужурский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований».»;

1.4.
в статье 5:
-
в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций», слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования», цифру «8» исключить.
-
в пункте 10:

в абзаце первом слово «(обнародования)» исключить, слово «дополнительно» исключить;

абзац второй исключить;

1.5.
в статье 6 слова «настоящий Федеральный закон» заменить словами «Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», слова «уставы муниципальных образований» заменить словами «настоящий Устав»;
1.6.
в подпункте 14 пункта 1 статьи 14 слова «или объединением поселения с городским округом» исключить;

1.7.
пункт 2 статьи 15 после слов «своей деятельности,» дополнить словами «деятельности администрации,»;

1.8.
в пункте 4 статьи 16 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций», слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;

1.9.
пункт 1 статьи 19 дополнить предложением следующего содержания:

«Сессия может состоять из одного или нескольких заседаний.»;

1.10.
в пункте 2 статьи 22 слова «законами Красноярского края» исключить, слова «уставом сельсовета» заменить словами «настоящим Уставом»;

1.11.
в пункте 7 статьи 25 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций», слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;

1.12.
в подпункте 5 пункта 1 статьи 26 слова «или объединением поселения с городским округом» исключить;

1.13.
в абзаце втором пункта 3 статьи 49.1 слова «, осуществляющая функции и полномочия учредителя,» исключить;

1.14.
в статье 56.1:

-
в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;

-
в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов»;
-
в абзаце 4 пункта 5 слова «1000,00 рублей» заменить словами «3000,00 рублей»;
1.15.
статью 60 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7.
Действие подпункта 19 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».»;

1.17.
главу 12 дополнить статьей 61 следующего содержания:

«Статья 61. Приоритет Устава поселения в системе актов местного самоуправления
1.
Все правовые акты органов и должностных лиц местного самоуправления, в том числе решения Совета депутатов поселения, постановления и распоряжения главы поселения принимаются на основе и в соответствии с настоящим Уставом. В случае противоречия между положениями настоящего Устава и актами органов и должностных лиц местного самоуправления действуют и применяются положения настоящего Устава.

2.
Решения Совета депутатов поселения, правовые акты главы поселения, иных органов и должностных лиц местного самоуправления, действовавшие до вступления в силу настоящего Устава, сохраняют силу в части, не противоречащей настоящему Уставу.».
2.
Контроль за исполнением решения возложить на Главу Прилужского сельсовета.
3.
Глава Прилужского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4.
Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования).
Председатель сельского

Совета депутатов                                                                               М.Г. Жилкина

Глава сельсовета                                                                                 В.Н. Алёхина
[image: image1.png]